
25/03/2021 PORTARIA GM-MD Nº 1.425, DE 22 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 1.425, DE 22 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.425-de-22-de-marco-de-2021-310318195 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/03/2021 | Edição: 57 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 1.425, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, tendo em vista o art. 16, inciso I, do Decreto nº 5.874, de 15 de

agosto de 2006, o art. 53 do Anexo I ao Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, os arts. 26 e 27 da

Portaria nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020, e o que consta do Processo Administrativo nº

60631.001145/2021-66, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO

Procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que preconiza a

Portaria Normativa nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020, publicada na Seção 1, página 9 do

Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, dos candidatos a seguir relacionados, para

matrícula no Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia (CAEPE) da ESG, no campus Rio de Janeiro -

RJ, a ser realizado na modalidade presencial, no período de 22 de fevereiro a 10 de dezembro de 2021.

MILITARES E SERVIDORES CIVIS DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra

(Md)

ANA LÚCIA BOTELHO

GUIMARÃES ARÊAS
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra
ANTONIO HUGO SAROLDI

CHAVES
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra
CARLOS MARCELO FERNANDES

CONSIDERA
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra
EDUARDO DA COSTA PEREIRA

JUNIOR
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra
EUGENIO ALBUQUERQUE

MARQUES
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(IM)

FABIO APULCRO BARCELOS DOS

SANTOS
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(FN)

LEONARDO AUGUSTO ALMEIDA

DE AZEREDO
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(FN)
LUCIANO DIAS DUTRA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MANOEL OLIVEIRA PINHO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(EN)
MAURO NICOLOSO BONOTTO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(IM)

REGINALDO DA COSTA

MACHADO
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra ROBSON DE ARAÚJO DA SILVA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra ROGERIO ANTUNES MACHADO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra WALTER OLIVEIRA DE SOUSA Comando da Marinha

Engenheiro de Tecnologia

Militar
CARLOS ALBERTO LEITE SALLES Comando da Marinha

Coronel Art ADLER MOURA Comando do Exército

Coronel Art ADRIANO MARTINS Comando do Exército

Coronel Inf
ALEXANDE SOBRAL LOBO

RODRIGUES
Comando do Exército

Coronel Eng ALEXANDRE NASCIMENTO VEIGA Comando do Exército

CoroneI Inf ANTOINE DE SOUZA CRUZ Comando do Exército

Coronel QMB CÉSAR JACKSON SILVA SOUSA Comando do Exército

Coronel Inf
CHARLES FERNANDO

VASCONCELOS DE ARAÚJO
Comando do Exército



25/03/2021 PORTARIA GM-MD Nº 1.425, DE 22 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 1.425, DE 22 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.425-de-22-de-marco-de-2021-310318195 2/3

Coronel Art
CLÁUDIO ADILSON BRITO DE

CARVALHO
Comando do Exército

Coronel Art DANIEL MUNIZ GONÇALVES Comando do Exército

Coronel Inf EDMAR LOIRI CORDEIRO Comando do Exército

Coronel Art EDUARDO DE SOUZA CUNHA Comando do Exército

Coronel Art HAROLDO HEITOR DE CARVALHO Comando do Exército

Coronel QMB HENRIQUE REIS DE AGUIAR Comando do Exército

Coronel Inf
INDISON LUIS DE PAULA

CARVALHO
Comando do Exército

Coronel Com JÚLIO CÉSAR BRASIL Comando do Exército

Coronel Inf LUIS ANTONIO CAMPOS MOTA Comando do Exército

Coronel Eng
LUIZ ALEXANDRE VIEIRA DA

COSTA
Comando do Exército

Coronel QMB
MARCELO CÂNDIDO FARIAS

FERNANDES
Comando do Exército

Coronel Inf MARCELO YAMADA DOMINGUES Comando do Exército

Coronel Sv Int MÁRCIO DAMIÃO TANAKA Comando do Exército

Coronel Inf
MARCIO NUNES DE RESENDE

JUNIOR
Comando do Exército

Coronel Inf MARCO AURÉLIO DE CASTRO Comando do Exército

Coronel Cav
MARCUS AURÉLIO DE

ALBUQUERQUE PINTO
Comando do Exército

Coronel QMB
MÁRIO ANTÔNIO PINTO

CAVALCANTE
Comando do Exército

Coronel QMB MOACIR FABIANO SCHMITT Comando do Exército

Coronel Inf RODRIGO BENEDITO NICOLINI Comando do Exército

Coronel Cav RODRIGO SUAREZ DA SILVA Comando do Exército

Coronel Inf ROMAR LIRA GONZALES BASTOS Comando do Exército

Coronel Av ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE SOUZA Comando da Aeronáutica

Coronel Av CYRO ANDRÉ CRUZ Comando da Aeronáutica

Coronel Int
FRANCISCO LUIZ GUERRA

FIGUEIRA
Comando da Aeronáutica

Coronel Med
GEORGIA CLAUDIA TRADE

SANTOS MILIDIÚ
Comando da Aeronáutica

Coronel Av KENNEDY FERNANDES FERREIRA Comando da Aeronáutica

Coronel Av LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA Comando da Aeronáutica

Coronel Av
MANUEL ANTONIO DE LA SAGRA

FAGUNDES PÉREZ
Comando da Aeronáutica

Coronel Med MARIA LÚCIA DE ANDRADE FELIX Comando da Aeronáutica

Coronel Med MAURO AMIM SAB Comando da Aeronáutica

Coronel Int NARCISO CAMPOS FILHO Comando da Aeronáutica

Coronel Av RAINER FERRAZ PASSOS Comando da Aeronáutica

Coronel Av RICARDO LUIZ DANTAS DE BRITO Comando da Aeronáutica

Coronel Eng SÉRGIO RICARDO DE ASSIS Comando da Aeronáutica

Coronel Int WAGNER SOARES MATHEUS Comando da Aeronáutica

Coronel Av WALTER CARROCINO NETO Comando da Aeronáutica

Coronel Av WEBERT ROMEIRO FREIRE Comando da Aeronáutica

Coronel Med YOSHIBUMI KUMETA Comando da Aeronáutica

MILITARES DE NAÇÕES AMIGAS

Coronel do Exército ABDOU BIAYE SENEGAL

Coronel do Exército BJÖRN TAUBE ALEMANHA

Coronel do Exército CHIKE TUMAINI WILLIAMS EUA

Coronel da Força Aérea PABLO JAVIER BENTAVERRI ARGENTINA

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF



25/03/2021 PORTARIA GM-MD Nº 1.425, DE 22 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 1.425, DE 22 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.425-de-22-de-marco-de-2021-310318195 3/3

ALEXANDRE HILDES

GOMES RAMOS
Servidor Público Federal

Gabinete de Segurança

Institucional - GSI
AM

ANDRÉ DA ROCHA SILVA Perito Criminal
Governo do Estado do Rio Grande

do Norte
RN

ANDRÉA GOMES STELET

Especialista em Políticas

Públicas e Gestão

Governamental

Ministério da Economia RJ

ANTONIO HENRIQUE

SANTOS RESENDE

Agente Federal de

Execução Penal

Departamento Penitenciário

Nacional - DEPEN
DF

AUGUSTO POÇAS DA

CUNHA

Pesquisador-

tecnologista em

Metrologia e Qualidade

Instituto Nacional de Metrologia,

Qualidade e Tecnologia - INMETRO
RJ

DANIEL HENRIQUE GALILEU

SEVERINO DE LIMA

BEZERRA CABRAL

Analista Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis - IBAMA

RJ

DAVID FERNANDES

FRANÇA
Analista Administrativo

Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis - ANP
RJ

DIEGO DA FONSECA

HERMES ORNELLAS DE

GUSMÃO

Procurador Federal Advocacia Geral da União - AGU RJ

EMERSON MASSERA

RIBEIRO
Tenente-Coronel PM-SP

Secretaria de Estado dos Negócios

da Segurança Pública de São Paulo
SP

FERNANDA DOS ANJOS

PIMENTA
Servidor Público Federal

Gabinete de Segurança

Institucional - GSI
RJ

GABRIELA BRAUNE DE

CASTRO LOPES

Especialista em Políticas

Públicas e Gestão

Governamental

Governo do Estado do Rio de

Janeiro
RJ

HEMERSON RODRIGUES DE

ALMEIDA

Policial Rodoviário

Federal
Polícia Rodoviária Federal - PRF GO

HENRIQUE OLIVEIRA

VIANNA
Delegado

Secretaria de Estado de Polícia

Civil do Rio de Janeiro
RJ

JOSÉ CARLOS VELLOZO DE

MELLO

Delegado de Polícia

Federal
Polícia Federal - PF RJ

JOSÉ MAX ARAÚJO

BEZERRA

Coordenador de Estudos

e Pesquisa
Banco do Nordeste do Brasil S.A. CE

LUIZ AUGUSTO CALDAS

SILVA
Advogado Indústrias Nucleares do Brasil - INB RJ

MARCELO ODON ARCHER

SALGADO

Especialista em Políticas

Públicas e Gestão

Governamental

Governo do Estado do Rio de

Janeiro
RJ

MÁRCIO ALEXANDRE DA

SILVA VELOSO
Auditor-Fiscal Ministério da Economia RJ

MÁRCIO SÉRGIO OLIVEIRA

DE QUEIROZ
Pároco

Arquidiocese de São Sebastião do

Rio de Janeiro
RJ

MARIA TERESA MAYA

CALDEIRA
Analista Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis - IBAMA

RJ

MARINA VERSIANI ELIAS

Especialista em Políticas

Públicas e Gestão

Governamental

Governo do Estado do Rio de

Janeiro
RJ

MICAEL HENRIQUE SILVA Tenente Coronel PM-MG Governo do Estado de Minas Gerais MG

ROBERTO LUIS

OPPERMANN THOME

Subprocurador-Geral da

República
Procuradoria-Geral da República DF

RODRIGO MACEDO DE

BUSTAMANTE

Delegado-Geral de

Polícia Civil
Governo do Estado de Minas Gerais MG

VIRGINIO VIEIRA OLIVEIRA Administrador Prefeitura do Rio de Janeiro RJ

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


